"..Quod acerbissimum reputantes, statuimus in primis ut crimen hereseos et damnate secte cuiuslibet, quocumque censeatur nomine sectatores, prout veteribus legibus est indictum, inter publica crimina numeretur. Nam sicuti perduellionis crimen personas adimit damnatorum et bona, et damnat post obitum etiam memoriam defunctorum, sic et in predicto crimine quo Patareni notantur per omnium volumus observari..⁶⁸".

"Patarenorum receptatores, credentes et complices et quocumque modo fautores qui ut pena possint alios eximere, dec se velut improvidi non formidant, publicatis bonis omnibus relegandos in perpetuum esse censemus; et ipsorum filii ad honores aliquos nullatenus assumantur, sed infamie perpetue nota laborent ut nec in testes in causis a quibus repelluntur infames, aliquatenus admittantur. Si tamen aliquis de filiis receptatorum vel fautorum deterxerit aliquem Patarenum cuius huiusmodi manifeste probetur perfidia, in fidei premium quam agnovit fame pristinae de imperiali clementia restitutionis in integrum beneficium consequatur⁶⁹".

Federico II si preoccupò, inoltre, di tutelare la sensibilità religiosa e la pietà per i defunti, dettando gravi sanzioni contro gli "spogliatori" di cadaveri e i violatori di tombe. La pena era il taglio della mano che aveva compiuto il misfatto:

factis non oportet; est enim pars sacrilegii disputare de eius iudiciis, factis et constitutionibus atque consiliis, et an dignus sit quem rex elegit et decrevit", Const. De arbitrio regis: "Multe leges sacrilegos sevissime puniereunt, sed pena moderanda est ex arbitrio iudicandi, nisi firte manifeste templa Dei fracta sint violenter, aut dona et vasa noctu sublata sint; hoc enim casu crimen capitale est", Const. De blasphemantibus Deum et virginem Mariam: "Blasphemantes Deum et Virginem gloriosam lingue maliloque mutilatione punimus", Const. De raptu, et violentia monialibus illata: "Si quis rapere sacras Deo virgines, aut nondum velatas, occasione etiam matrimonii iungendi, presumpserit; capitali pena feriatur".

68 Const. *De hereticis et patarenis*, in *Federici cit.*, vol. IV, pp. 5 ss.: *"Reputando ciò molto ingiusto, stabiliamo tra le prime cose che il crimine di eresia e di qualsivoglia setta dannata, in qualunque modo siano appellati i membri della setta, è annoverato tra i crimini pubblici, come è stabilito dalle antiche leggi. Infatti, come il crimine di tradimento sottrae persone e beni dei condannati e condanna dopo la morte del colpevole anche la memoria del defunto, così vogliamo che sia osservato anche nel predetto crimine di cui son accusati i Patarini e in tutti gli altri casi di eresia.."*

69 Const. *De patarenorum receptatoribus, credentibus, complicitibus et fautoribus*, in *Federici cit.*, vol. IV, p. 8: *"I favoreggiatori, i fedeli, i complici e i fautori in qualsiasi modo che dalla pena legittima possano esimere gli altri, comandiamo, affinché non temano invano per se stessi, che siano da relegarsi in perpetuo, confiscati tutti i propri beni; e i figli degli stessi non siano assunti in nessuna carica pubblica, ma subiscano perpetuamente la nota dell'infamia, affinché non siano ammessi come testimoni nei giudizi dai quali sono esclusi gli infami. Se, tuttavia, qualcuno dei figli dei favoreggiatori, o fautori, abbia denunciato qualche patarino e ne abbia manifestamente provato la colpa, consegua in premio alla fedeltà che ha dimostrato, dalla clemenza imperiale, il beneficio dell'integrale restituzione della vecchia dignità".*

"Si quis aliquem obitum forte repererit, vel ad quem specialiter se forte contulerit, spoliare tentaverit aut nudum aut fere nudum reliquerit, mutilatione manus ipsum volumus esse plectendum; pena que in violatores sepulcrorum et eis violatis cadavera spoliantes, veteribus le gibus est statuta, in suo robore permanente⁷⁰".

Come già detto, l'ordinamento statale recepiva anche principi, norme ed istituti dell'ordinamento canonico, di fondamento teologico-sacrale, e muniva gli stessi di gravi sanzioni, rendendo crimen publicum un comportamento peccaminoso che veniva punito, non solo dalla Chiesa, con le sanzioni canoniche - penitenza, scomunica, interdizione dai sacramenti - ma anche dallo stato. Era il caso dei prestiti usurari, ad interesse, gravemente sanzionati dal diritto canonico ed interdetti ai Cristiani, in base al comandamento divino contenuto nelle Sacre Scritture⁷¹. L'usura fu, quindi, punita come crimine pubblico, con la *publicatio omnium bonorum tam mobilium quam immobilium* dell'usuraio, venendo esonerati dal rispetto di tale divieto i soli Giudei. Questi ultimi, tuttavia, se volevano evitare di incorrere nella suddetta sanzione, dovevano percepire interessi sul capitale non superiori al saggio annuo loro fissato dallo stato e, cioè, un'oncia per anno:

"..Huiusmodi nostre constitutionis edicto omnibus regni nostri fidelibus et quibuslibet aliis in regno morantibus, etiam si extra regnum fuerit oriundi, firmiter inhibemus, ut nullus in posterum pecunias suas per se vel per alios mutuo sub magnis usuris vel minimis dare fenori audeat publice vel occulte. Et ut ipsorum audacia, qui sue salutis immemores et edicti nostri extiterint temerarii contemptores, inulta non maneat, presenti lege sancimus ut quicumque amodo fenerator in regno inventus fuerit, omnium bonorum suorum tam mobilium quam stabilium publicatione damnetur: Omnibus etiam regni nostri fidelibus concedimus liberam potestatem usurariorum nequitiam in publicum defrerendi, nec a delatione propterea aliquis repellatur; quod damnum proprium, vel suorum, vel suam iniuram minime persequatur; sed crimen istud presenti lege sit publicum, ita quod omnibus, qui in actionibus et in criminibus publicis admittuntur usurarios accusandi licentia tribuatur. A nexu tamen presentis constitutionis nostre iudeos tantum excipimus, in quibus non potest argui fenus illicitum, nec divina lege prohibitum, quos constat non esse sub lege a beatissimis patribus instituta, quos etiam auctoritate nostre licentie improbum fenus nolumus exercere; sed metam ipsis imponimus, quam eis non licebit transgredi, videlicet ut pro decem unciis per circulum anni integri unam ipsius tantummodo lucrari liceat pro usuris; quicquid autem ultra acceperint, in nonum curie nostre componant, nec ex abusu licentie quam eisdem propter necessitatem